



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2017/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA - ORÇAMENTÁRIAS) (I)	8.615.121.765,00	8.615.121.765,00	1.408.290.328,40	16,35	1.408.290.328,40	16,35	7.206.831.436,60
RECEITAS CORRENTES	7.384.223.682,00	7.384.223.682,00	1.408.006.932,68	19,07	1.408.006.932,68	19,07	5.976.216.749,32
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.700.565.681,00	2.700.565.681,00	488.607.463,75	18,09	488.607.463,75	18,09	2.211.958.217,25
Impostos	2.500.701.777,00	2.500.701.777,00	455.966.327,14	18,23	455.966.327,14	18,23	2.044.735.449,86
Taxas	199.863.904,00	199.863.904,00	32.641.136,61	16,33	32.641.136,61	16,33	167.222.767,39
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	525.945.228,00	525.945.228,00	87.392.917,82	16,62	87.392.917,82	16,62	438.552.310,18
Contribuições Sociais	525.945.228,00	525.945.228,00	87.392.917,82	16,62	87.392.917,82	16,62	438.552.310,18
RECEITA PATRIMONIAL	37.211.915,00	37.211.915,00	13.673.267,34	36,74	13.673.267,34	36,74	23.538.647,66
Receitas Imobiliárias	4.255.664,00	4.255.664,00	660.585,90	15,52	660.585,90	15,52	3.595.078,10
Receitas de Valores Mobiliários	32.847.849,00	32.847.849,00	12.949.516,88	39,42	12.949.516,88	39,42	19.898.332,12
Receita de Concessões e Permissões	108.402,00	108.402,00	63.164,56	58,27	63.164,56	58,27	45.237,44
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	18.394.483,00	18.394.483,00	884.200,59	4,81	884.200,59	4,81	17.510.282,41
Receita de Serviços	18.394.483,00	18.394.483,00	884.200,59	4,81	884.200,59	4,81	17.510.282,41
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.015.075.456,00	4.015.075.456,00	808.922.782,19	20,15	808.922.782,19	20,15	3.206.152.673,81
Transferências Intergovernamentais	3.971.903.956,00	3.971.903.956,00	808.070.084,86	20,34	808.070.084,86	20,34	3.163.833.871,14
Transferências de Instituições Privadas	5.630.410,00	5.630.410,00	223.820,33	3,98	223.820,33	3,98	5.406.589,67
Transferências do Exterior	3.998.823,00	3.998.823,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.998.823,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	33.542.267,00	33.542.267,00	628.877,00	1,87	628.877,00	1,87	32.913.390,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	87.030.919,00	87.030.919,00	8.526.300,99	9,80	8.526.300,99	9,80	78.504.618,01
Multas e Juros de Mora	10.370.817,00	10.370.817,00	6.530.908,36	62,97	6.530.908,36	62,97	3.839.908,64
Indenizações e Restituições	6.269.886,00	6.269.886,00	512.680,39	8,18	512.680,39	8,18	5.757.205,61
Receita da Dívida Ativa	6.934.925,00	6.934.925,00	229.072,35	3,30	229.072,35	3,30	6.705.852,65
Receitas Correntes Diversas	63.455.291,00	63.455.291,00	1.253.639,89	1,98	1.253.639,89	1,98	62.201.651,11
RECEITAS DE CAPITAL	1.230.898.083,00	1.230.898.083,00	283.395,72	0,02	283.395,72	0,02	1.230.614.687,28
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	999.574.003,00	999.574.003,00	98.291,92	0,01	98.291,92	0,01	999.475.711,08
Operações de Crédito Internas	408.942.840,00	408.942.840,00	98.291,92	0,02	98.291,92	0,02	408.844.548,08

Operações de Crédito Externas	590.631.163,00	590.631.163,00	0,00	0,00	0,00	0,00	590.631.163,00
ALIENAÇÃO DE BENS	64.951.498,00	64.951.498,00	0,00	0,00	0,00	0,00	64.951.498,00
Alienação de Bens Móveis	14.951.498,00	14.951.498,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.951.498,00
Alienação de Bens Imóveis	50.000.000,00	50.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	288.454,00	288.454,00	0,00	0,00	0,00	0,00	288.454,00
Amortização de Empréstimos	288.454,00	288.454,00	0,00	0,00	0,00	0,00	288.454,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	166.084.128,00	166.084.128,00	185.103,80	0,11	185.103,80	0,11	165.899.024,20
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	166.084.128,00	166.084.128,00	185.103,80	0,11	185.103,80	0,11	165.899.024,20
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA - ORÇAMENTÁRIAS (II)	642.214.042,00	642.214.042,00	180.505.627,03	28,11	180.505.627,03	28,11	461.708.414,97
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES	642.214.042,00	642.214.042,00	126.785.627,03	19,74	126.785.627,03	19,74	515.428.414,97
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE CONTRIBUIÇÕES	642.214.042,00	642.214.042,00	126.785.627,03	19,74	126.785.627,03	19,74	515.428.414,97
Receita Intra-Orçamentária de Contribuições Sociais	642.214.042,00	642.214.042,00	126.785.627,03	19,74	126.785.627,03	19,74	515.428.414,97
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Intra-Orçamentária Imobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Intra Orçamentária de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Intra-Orçamentária de Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rec Intra-Orçamentária - Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rec Intra-Orçamentária - Receitas Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	53.720.000,00	0,00	53.720.000,00	0,00	-53.720.000,00
RECEITA INTRAORÇAMENTÁRIA - AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Intra-Orçamentária de Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	9.257.335.807,00	9.257.335.807,00	1.588.795.955,43	17,16	1.588.795.955,43	17,16	7.668.539.851,57
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV)	9.257.335.807,00	9.257.335.807,00	1.588.795.955,43	17,16	1.588.795.955,43	17,16	7.668.539.851,57
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	607.677.803,00
TOTAL (VII) = (V) + (VI)	9.257.335.807,00	9.257.335.807,00	1.588.795.955,00	17,05	1.588.795.955,43	17,16	7.729.307.632,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	0,00	60.767.780,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO	0,00	0,00	0,00	0,00	60.767.780,00	0,00	0,00
REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA) (VIII)	8.649.707.888,00	8.710.475.668,00	2.720.679.477,57	2.720.679.477,57	5.989.796.190,43	1.127.602.595,39	1.127.602.595,39	7.582.873.072,61	365.613.703,21
DESPESAS CORRENTES	6.836.720.701,00	6.853.667.089,00	2.642.351.222,70	2.642.351.222,70	4.211.315.866,30	1.070.301.216,37	1.070.301.216,37	5.783.365.872,63	331.846.036,72
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.577.321.356,00	4.577.321.356,00	2.264.136.448,13	2.264.136.448,13	2.313.184.907,87	848.583.409,02	848.583.409,02	3.728.737.946,98	159.042.137,17
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	157.554.017,00	157.554.017,00	44.234.752,71	44.234.752,71	113.319.264,29	44.234.752,71	44.234.752,71	113.319.264,29	38.275.437,97
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.101.845.328,00	2.118.791.716,00	333.980.021,86	333.980.021,86	1.784.811.694,14	177.483.054,64	177.483.054,64	1.941.308.661,36	134.528.461,58
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	2.101.845.328,00	2.118.791.716,00	333.980.021,86	333.980.021,86	1.784.811.694,14	177.483.054,64	177.483.054,64	1.941.308.661,36	134.528.461,58
DESPESAS DE CAPITAL	1.802.384.162,00	1.846.205.554,00	78.328.254,87	78.328.254,87	1.767.877.299,13	57.301.379,02	57.301.379,02	1.788.904.174,98	33.767.666,49
INVESTIMENTOS	1.543.081.428,00	1.586.902.820,00	41.431.754,75	41.431.754,75	1.545.471.065,25	20.869.703,77	20.869.703,77	1.566.033.116,23	14.860.709,43
INVERSÕES FINANCEIRAS	9.000.000,00	9.000.000,00	2.326.610,78	2.326.610,78	6.673.389,22	2.326.610,78	2.326.610,78	6.673.389,22	2.307.389,11
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	250.302.734,00	250.302.734,00	34.569.889,34	34.569.889,34	215.732.844,66	34.105.064,47	34.105.064,47	216.197.669,53	16.599.567,95
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.603.025,00	10.603.025,00	0,00	0,00	10.603.025,00	0,00	0,00	10.603.025,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA (IX)	607.627.919,00	607.627.919,00	281.497.499,82	281.497.499,82	326.130.419,18	161.649.275,20	161.649.275,20	445.978.643,80	26.618.745,30
DESPESAS CORRENTES	528.464.918,00	529.241.636,00	204.654.092,82	204.654.092,82	324.587.543,18	85.929.275,20	85.929.275,20	443.312.360,80	13.618.745,30
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	528.223.245,00	528.223.245,00	204.654.092,82	204.654.092,82	323.569.152,18	85.929.275,20	85.929.275,20	442.293.969,80	13.618.745,30
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	776.718,00	0,00	0,00	776.718,00	0,00	0,00	776.718,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	241.673,00	241.673,00	0,00	0,00	241.673,00	0,00	0,00	241.673,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	79.163.001,00	78.386.283,00	76.843.407,00	76.843.407,00	1.542.876,00	75.720.000,00	75.720.000,00	2.666.283,00	13.000.000,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	76.843.407,00	76.843.407,00	76.843.407,00	76.843.407,00	0,00	75.720.000,00	75.720.000,00	1.123.407,00	13.000.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.319.594,00	1.542.876,00	0,00	0,00	1.542.876,00	0,00	0,00	1.542.876,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	9.257.335.807,00	9.318.103.587,00	3.002.176.977,39	3.002.176.977,39	6.315.926.609,61	1.289.251.870,59	1.289.251.870,59	8.028.851.716,41	392.232.448,51
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	9.257.335.807,00	9.318.103.587,00	3.002.176.977,39	3.002.176.977,39	6.315.926.609,61	1.289.251.870,59	1.289.251.870,59	8.028.851.716,41	392.232.448,51
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	299.544.084,84	299.544.084,84	0,00	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	9.257.335.807,00	9.318.103.587,00	3.002.176.977,39	3.002.176.977,39	6.315.926.609,61	1.588.795.955,43	1.588.795.955,43	8.028.851.716,41	392.232.448,51

FONTE: Siafe-PI / SEFAZ-PI

Siafe-PI / SEFAZ-PI

JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS

Governador do Estado

CPF : 182.556.633-04

RAFAEL TAJRA FONTELES

Secretário da Fazenda

CPF : 992.368.423-72

RICJARDESON ROCHA DIAS

Contador Geral do Estado - ID: 2262525

CRC : 008.287/O-2PI